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Lipcowe posiedzenie ZR Ziemia Radomska miało nietypowy 
charakter. Odbyło się w trochę innym terminie niż zazwyczaj, 
a jego głównym tematem były przygotowania do zaplanowa
nej na wrzesień ogólnopolskiej akcji protestacyjnej przeciw
ko polityce rządu Tuska.

Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, który 
przedstawił porządek obrad przyjęty jednogłośnie. Następnie sekre
tarz ZR Zbigniew Dziubasik odczytał uchwały ZR z poprzedniego 
posiedzenia.

Potem wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla podsumował przebieg 
obchodów 37. rocznicy Radomskiego Czerwca’76, składając szcze
gólne podziękowania tym członkom naszego Związku, którzy bar
dzo aktywnie włączyli się w prace organizacyjne przy przygotowaniu 
uroczystości pod Pomnikiem Radomskiego Czerwca ’76 oraz w sie
dzibie ZR, gdzie podejmowano wielu gości - w tym działaczy „Soli
darności” z całego kraju z przewodniczącym Komisji Krajowej Pio
trem Dudą na czele.

Potem wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla omówił stan przygo
towań do obchodów 37. rocznicy śmierci ks. Romana Kotlarza (18.08) 
- relacja w dalszej części „Biuletynu” - oraz do obchodów XXXIII 
rocznicy Porozumień Sierpniowych -powstania NSZZ „Solidarność” 
zaplanowanych na 31.08 i 1.09. w Radomiu - patrz informacja na 
str. 2 „Biuletynu”.

Kolejnym punktem obrad była informacja o ogólnopolskiej akcji pro
testacyjnej przeciwko polityce rządu Tuska, która ma odbywać się w 
dniach 11-14 września. Zarząd Regionu Ziemia Radomska szczegól
ny nacisk kładzie na udział naszych związkowców w dniu 11 wrze
śnia, 12 września oraz 14 września - tego ostatniego dnia jest plano
wana ogólnopolska manifestacja związkowa w Warszawie.

11 września - tzw. „dzień branżowy”. Wyjazd delegacji branż z 
Radomia o godz. 8.00. O godzinie 12.00 początek manifestacji pod 
siedzibami ministerstw: Zdrowia, Transportu, Budownictwa, Gospo
darki, Spraw Wewnętrznych, Skarbu, Pracy i Polityki Społecznej. 
Po manifestacjach pod poszczególnymi ministerstwami związkowcy 
udadzą się pod Sejm, gdzie o godzinie 19.00 zakończy się pierwszy 
dzień protestu.

12 września - w drugim dniu protestu związkowego o godzinie 
12.00 przed Sejmem odbędzie się debata publiczna na temat edu
kacji i służby zdrowia. W tym dniu, wraz ze związkowcami z innych 
Regionów, będą manifestowali również związkowcy z Regionu Zie
mia Radomska. Wyjazd z Radomia o godz. 8.00, powrót ok. godz. 
21.00.

13 września - wyjazd z Radomia o godz. 8.00., powrót ok. 21.00.0 
godzinie 12.00 przed Sejmem debaty na temat: polityki gospodar
czej, społecznej, referendum obywatelskiego.

www.solidarnosc.radom.net H

14 września - wyjazd na ogólnopolską manifestację 
związkową: godz. 7.00.
Informacje szczegółowe i 

zapisy u wiceprzewodniczą
cego ZR Krzysztofa Kośli - 
tel.: 722394343, 483623804 
i sekretariacie ZR - tel.: 
483623804.

Dzień 14 września jest tak
że dniem rozpoczęcia 31. 
Ogólnopolskiej Pielgrzymki 
Ludzi Pracy na Jasną Górę. 
ZR zadecydował, że w tym 
roku nie będzie osobnego 
wyjazdu na pielgrzymkę, w 
związku z czym chętni do 
udziału muszą wziąć udział w manifestacji w dn. 14.09. Wyjazd z 
parkingu ZR o godz. 7.00, ok. godz. 16.00 pielgrzymi wyjadą z 
Warszawy do Częstochowy. Powrót do Radomia 15.09. ok. godz. 
20.00. Pełny program Pielgrzymki na ostatniej stronie „Biuletynu”.

Uchwała nr 01/07/2013
Zarządu Regionu Ziemia Radomska

NSZZ „Solidarność” z dnia 30 lipca 2013 r. 
w sprawie pozbawienia członkostwa 

w NSZZ „Solidarność”

Zarząd Regionu po rozpatrzeniu uchwały KZ NSZZ „Solidarność” 
w Hortex Holding S.A. O/ Skrzyńsko o pozbawieniu kol. Mirosława 
Morawskiego członkostwa w NSZZ „Solidarność” podtrzymuje 
przedmiotową uchwałę. Powyższa decyzja Zarządu Regionu jest 
ostateczna.

37. rocznica śmierci
ks. Romana Kotlarza
2013-08-18

18 sierpnia obchodziliśmy 37. rocznicę śmierci ks. Romana 
Kotlarza.

Uroczystości rocznicowe zainaugurowano o godzinie 11.30 w 
Radomiu przy pomniku na Rondzie ks. Romana Kotlarza, gdzie de
legacja ZR w składzie przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, 
wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla, wraz z pocztem sztanda
rowym ZR - Wiesław Rychter, Zygmunt Kołsut, Wiesław Kozłowski, 
oraz pocztem sztandarowym TKK Szydłowiec z członkiem ZR Cze
sławem Stefańskim, delegacja Stowarzyszenia Czerwiec 76 z pre
zesem Stanisławem Kowalskim oraz senator RP Wojciech Skurkie- 
wicz wspólnie odmówili modlitwę oraz złożyli wiązanki kwiatów pod 
pomnikiem.

(cd. na str. 2)

http://www.solidarnosc.radom.net
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37. rocznica śmierci ****
ks. Romana Kotlarza

(cd.zestr. 1)

Kolejnym punktem obchodów była uroczysta rocznicowa 
msza św. w Pelagowie. Uczestniczyły w niej delegacje: ZR w 
składzie przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, wiceprze
wodniczący ZR Krzysztof Kośla, wraz z pocztem sztandarowym 
ZR - Wiesław Rychter, Zygmunt Kołsut, Wiesław Kozłowski, oraz 
pocztem sztandarowym TKK Szydłowiec z członkiem ZR Cze
sławem Stefańskim, delegacja Stowarzyszenia Czerwiec 76 z 
prezesem Stanisławem Kowalskim oraz delegacja delegacja 
NSZZ „S” Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska z prze
wodniczącym Tomaszem Świtką.

Po nabożeństwie zebrani przemaszerowali pod budynek ple
banii, w którym przez wiele lat mieszkał śp. ks. Roman Kotlarz, 
gdzie po krótkiej modlitwie zapalono znicze oraz złożono kwiaty.

Następnie delegacja ZR, poczet sztandarowy ZR oraz dele
gacja TKK Lipsko z Wojciechem Dziółką udali się do Kałkowa- 
Godowa do Groty Radomskiego Czerwca, a potem do Ko- 
niemłotów na grób ks. Romana. W obu tych miejscach złożo
no kwiaty i zapalono znicze.

Przypomnijmy, że ks. Kotlarz był od połowy lipca 1976 r. 
systematycznie katowany przez funkcjonariuszy SB za to, 
iż 25 czerwca 1976r., widząc tłum demonstrantów protestu

jących przeciwko podwyżce cen, przyłączył się do nich, a na
stępnie stojąc na schodach kościoła. Św. Trójcy udzielił im bło
gosławieństwa. Ks. Kotlarz przez kilka następnych tygodni pod
czas niedzielnych mszy św. w swojej parafii modlił się w inten
cji pobitych, aresztowanych, usuniętych z pracy. W kazaniach 
piętnował kłamstwo, domagał się szacunku dla człowieka i po
szanowania sprawiedliwości.

Podczas odprawiania mszy św. w dniu Wniebowzięcia Naj
świętszej Marii Panny - 15.08.1976 r. zasłabł i stracił przy
tomność.

Ks. Roman Kotlarz zmarł 18.08.1976 r. w szpitalu w Krychno- 
wicach. Nie ulega wątpliwości, że bezpośrednią przyczyną zgo
nu były obrażenia odniesione podczas pobicia przez funkcjo
nariuszy SB.

Zaproszenie
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 

Radomska zaprasza wszystkich członków i 
sympatyków Związku do udziału w uroczysto
ściach 33. rocznicy powstania NSZZ „Solidar
ność”:

- 31 sierpnia 2013 r. o godz. 10.00 pod 
krzyż przy ul. Janiszewskiej (obok siedziby 
Nadleśnictwa Radom) ustawiony tam w XX 
rocznicę powstania NSZZ „Solidarność” na 
wspólną modlitwę w intencji członków nasze
go Związku, złożenie kwiatów i zapalenie zni
czy;

- 1 września 2013 r. o godz. 12.30 na 
główną część obchodów - mszę św. w radom
skiej Katedrze. Po mszy odbędzie się poświę
cenie nowego Krzyża Solidarności na placu 
katedralnym.

Z żalem zawiadamiamy, że nasze związkowe 
szeregi opuścił 

kol. Andrzej Mazurkiewicz 
członek NSZZ „Solidarność” w ZPS Pionki

Rodzinie zmarłego najserdeczniejsze wyrazy współczucia 
składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

KZ NSZZ „Solidarność” w Bumar Amunicja Pionki

Z żalem zawiadamiamy, że 3 sierpnia nasze 
związkowe szeregi opuścił, przeżywszy 100 lat, 

kol. Marian Jarecki 
najstarszy członek NSZZ „Solidarność” 

Regionu Ziemia Radomska

Rodzinie zmarłego najserdeczniejsze wyrazy współczucia 
składają

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 

KM NSZZ „Solidarność" w Pionkach

Jeszcze raz „Solidar
ność” !

W sierpniu br. przypada 25 rocznica ogólnopolskich straj
ków, które były początkiem końca realnego socjalizmu w 
Polsce. Strajki w 1988 roku rozpoczęły się na Górnym 
Śląsku -15 sierpnia zastrajkowała załoga kopalni Manifest 
Lipcowy, wkrótce przyłączyło się kilkanaście kopalni, 
powstał Międzyzakładowy Komitet Strajkowy 
z siedzibą w Jastrzębiu. W ciągu kilku dni fala 
strajkowa rozlała się po całym kraju.

Dla komunistów był to bardzo poważny sygnał 
ostrzegawczy, gdyż mimo prób „ugłaskiwania gór
ników” na Śląsku strajk podjęło kilkanaście ważnych 
strategicznie, z przyczyn ekonomicznych i politycz
nych, kopalni, m.in. „Andaluzja”, „Borynia”, „Brzesz
cze”, „Jastrzębie”, „Jaworzno”, „Krupiński”, „Morci
nek”, „Moszczenica”, „1 Maja”, „XXX- lecia PRL’ i 
„ZMP”. Co gorsza - ogniska strajkowe pojawiły się 
natychmiast także i na Wybrzeżu.

Na morze i dalej
17 sierpnia rozpoczęła strajk załoga Zarządu Por

tu Szczecin-Świnoujście, dzień później -18 sierpnia 
- stanęła komunikacja miejska w Szczecinie. Został 
utworzony Międzyzakładowy Komitet Strajkowy. W 
piątek, 19 sierpnia na wiecu w Stoczni Gdańskiej im. Lenina Lech 
Wałęsa zapowiedział rozpoczęcie strajku w stoczni w poniedziałek, 
22 sierpnia, jeżeli władze nie wyrażą zgody na żądania strajkujących 
robotników. Najważniejszym, podstawowym postulatem było reakty
wowanie NSZZ „Solidarność”. Tego samego dnia jawnie już działają
ca Komisja Zakładowa „S” Morskiego Portu Handlowego w Gdańsku 
wydała oświadczenie, w którym solidaryzuje się ze strajkującymi na 
Górnym Śląsku i w Szczecinie. Ogłoszono gotowość strajkową.
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20 sierpnia od godziny 7 rano nie podjęto pracy w Rejonie IV 
(zwanym też Portem Północnym) MPH w Gdańsku. Główną rolę w 
zorganizowaniu tego protestu odegrał Jan Hałas - czołowy działacz 
„S” portu od 1980 roku, przywrócony do pracy 19 sierpnia. Do prote
stujących przybył Czesław Nowak, przewodniczący portowej „S”. 
Na skutek podjętych przez dyrektora indywidualnych rozmów z każ
dym z protestujących, o godzinie 15.30 przerwano strajk.

Wałęsa wraca na scenę
W niedzielę, 21 sierpnia na wiecu po mszy św. w 

kościele św. Brygidy w Gdańsku Lech Wałęsa wystąpił 
z ofertą zawieszenia planu rozpoczęcia strajku w Stocz-
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ni Gdańskiej, jeśli rząd wyrazi gotowość przystąpienia do 
rozmów. Wobec postawy zgromadzonych na placu, twar

do skandujących „Jutro strajk!” oraz reakcji doradców, Lech Wałęsa 
ostatecznie ogłosił, że strajk rozpocznie się w poniedziałek, o ile w 
wieczornym Dzienniku Telewizyjnym nie zostanie potwierdzone za
proszenie do rozmów. Ustalono także, że w poniedziałek, 22 sierp
nia o godzinie 7 staną jednocześnie dwie stocznie - Gdańska i Pół
nocna. W poniedziałek, 22 sierpnia rano zgodnie z planem roz
począł się strajk w obu stoczniach, stanęły również Rejon I i powtór
nie Rejon IV gdańskiego portu.

Powołano komitety strajkowe, na czele KS Stoczni Gdańskiej stanął 
Alojzy Szablewski, w Stoczni Północnej Bolesław Konopka, prze
wodniczącym strajku w Rejonie I portu został wybrany Ireneusz Lesz
ka, z kolei Jana Hałasa wybrano na przewodniczącego KS Rejonu 
IV (Portu Północnego). Jednocześnie z dniem 22 sierpnia zgodnie z 
propozycją Bogusława Gołąba utworzony został Międzyzakładowy 
Komitet Strajkowy z siedzibą w Stoczni Gdańskiej. W skład MKS 

weszli: Jacek Merkel (przewodniczący), Alojzy Sza-
blewski, Edward Szwajkiewiczjako przedstawiciele 
Stoczni Gdańskiej oraz Jerzy Kmiecik i Bogusław 
Gołąb - przedstawiciele Stoczni Północnej.
Od stoczni do centrum

Noc z 22 na 23 sierpnia była najtrudniejsza dla 
strajkujących w Stoczni Północnej, zakład był zmili
taryzowany, podlegał MON, strajkujących pierwszej 
nocy było niewielu, może kilkudziesięciu, ponadto 
w stoczni zakotwiczona była jednostka Marynarki 
Wojennej Związku Radzieckiego. Strajkujący stocz
niowcy z „Północnej” mieli pełne podstawy obawiać 
się prowokacji. 22 sierpnia do strajków przyłączyły 
się zakłady w Polsce centralnej - m.in. Huta Stalo
wa Wola.

23 sierpnia (we wtorek) do strajku przystąpili pra
cownicy Gdańskiej Stoczni Remontowej (próba zor
ganizowania strajku w poniedziałek, 22 sierpnia nie 
powiodła się). Przewodniczącym Komitetu Strajko
wego został wybrany Waldemar Głąb, stocznia przy

stąpiła do MKS-u, delegując doń Jerzego Pększa i Edwarda Pawla
ka.

23 sierpnia w skład MKS wszedł również Morski Port Handlowy w 
Gdańsku, którego delegatem został Lech Małodziński. Tego same
go dnia rozpoczął się strajk w Stoczni „Wisła”, jego inicjatorem był 
Jan Stanecki, organizator strajku majowego w Stoczni Gdańskiej. 
Jan Stanecki stanął na czele Komitetu Strajkowego, a stocznia zgło
siła swoje przystąpienie do MKS.

24 sierpnia do MKS z siedzibą w Stoczni Gdańskiej im. Lenina
dołączył kolejny, szósty już zakład - Stocznia Re-

(cd. na str. 6)
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(cd. ze str. 3) 
montowa „Radunia”. Przewodniczącym KS został 
Henryk Tederko, delegatem do MKS Mieczysław 
Olender.

Od „folkloru” po negocjacje
Sierpniowy strajk w gdańskich stoczniach prze

biegał w znacznie spokojniejszej atmosferze aniże
li strajk majowy w Stoczni Gdańskiej. W strajkowe 
noce siły milicyjne nie urządzały demonstracji siły i 
nie symulowały na taką skalę ataków na bramy, jak 
to miało miejsce na wiosnę. Zaistniał swoisty folklor 
strajkowy, na tym polu szczególne zasługi położył 
znany artysta Piotr Szczepanik. W organizacji straj
ku bardzo przydała się aparatura nagłaśniająca, 
będąca własnością piosenkarza. Młodzi pracowni
cy stoczni organizowali happeningi, będące przede 
wszystkim satyrą na działania i zachowania ZOMO. 
Podczas trwania protestu z programem artystycz
nym występowali aktorzy z Teatru Wybrzeże. Tak jak 
w maju, liczne było grono doradców - Lech i Jaro
sław Kaczyńscy, Bogdan Borusewicz, Tadeusz Mazowiecki, Krzysz
tof Wyszkowski, Władysław Siła-Nowicki.

Zupełnie inaczej miała się sytuacja ze strajkiem w gdańskim por
cie. Dyrektor naczelny zakładu Wojciech Przewięda z dniem 26 sierp
nia po uprzedniej zgodzie Rady Pracowniczej zarządził rozwiąza
nie rejonów I, II, IV portu. Nakazał wszystkim pracownikom ww. rejo
nów opuszczenie terenu zakładu pracy (z wyjątkiem osób wskaza

nych przez kierownictwo). Zakomunikował, że z pracownikami, któ
rzy do 25 sierpnia nie złożyli deklaracji o chęci do pracy, zostaje 
rozwiązana umowa o pracę z powodu ciężkiego naruszenia obo
wiązków pracowniczych.

Wydane oświadczenie jeszcze bardziej wzmogło determinację 
strajkujących portowców, którzy do swoich postulatów dołączyli jesz
cze jeden - odwołanie dyrektora naczelnego.

W tych pełnych napięcia strajkowych dniach trwały już dyskretne 
kontakty prof. Andrzeja Stelmachowskiego z przedstawicielami władz 
Józefem Czyrkiem i Stanisławem Cioskiem. Ich pośrednikiem byłks. 
Alojzy Orszulik, dyrektor Biura Prasowego Episkopatu. Przedstawi
cielom władz przekazano oświadczenie Lecha Wałęsy, domagano 
się w nim legalizacji NSZZ „Solidarność”, wolności stowarzyszania 
się oraz zaoferowano „współdziałanie na rzecz wyjścia z kryzysu”.

Kiszczak daje głos
W odpowiedzi gen. Czesław Kiszczak wyraził gotowość podjęcia 

rozmów z opozycją, nie stawiając żadnych warunków wstępnych, 
mogłyby one przyjąć formę „okrągłego stołu”. Wyklu
czył jednak możliwość uczestnictwa w nich „osób od- 
rzucających porządek prawny i konstytucyjny PRL—

Antoni Dudek w książce „Reglamentowana Rewolucja. 
Rozkład dyktatury komunistycznej w Polsce 1988-1990”, 

analizując ówczesne działania władz komunistycznych, pisze: „Wy
stąpienie Kiszczaka stanowiło jeden z rezultatów posiedzenia Ko
mitetu Obrony Kraju, odbytego 20 sierpnia pod przewodnictwem
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Jaruzelskiego. W tym czasie trwała już zarządzona dzień wcześniej 
mobilizacja Rezerwowych Oddziałów Milicji Obywatelskiej, w ramach 
której do służby powołano ponad 12 tys. ludzi mających wspierać 
ewentualne działania ZOMO i Służby Bezpieczeństwa. Akcja ta sta
nowiła fragment przygotowań do stanu wyjątkowego rozpoczętych 
(...) rozkazem Kiszczaka z 29 kwietnia (...) Z polecenia gen. Jaru
zelskiego wojewodowie mieli przystąpić do przygotowań mających 

na celu militaryzację wybranych zakładów przemysło
wych.(...) Jaruzelski zaznaczył, że „rozwiązania szcze
gółowe i tempo ich realizacji będą ustalane na bieżąco”, 
co w praktyce oznaczało, że opcja stanu wyjątkowego 
stanowi jedynie alternatywę przygotowaną na wypadek 
niepowodzenia prób rozładowania kryzysu metodami po
litycznymi”.

Położenie władz komplikowała postawa „swojego” 
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, 
które obawiając się utraty członków ostro krytykowało 
politykę gospodarczą rządu Zbigniewa Messnera.

W poniedziałek, 29 sierpnia w odpowiedzi na zachętę 
ze strony Czesława Kiszczaka, swoje oświadczenie 
wydał Lech Wałęsa, który zadeklarował, że jest gotów w 
każdej chwili „bez stawiania warunków wstępnych przy
stąpić do rozmów z władzami w imieniu „Solidarności”. 
W tekście oświadczenia znalazło się stwierdzenie, iż straj
ki zostaną „zawieszone”, jeśli tylko okaże się, że ewentu-

alne rozmowy „otworzą perspektywę rozwiązania naszych proble
mów”.

31 sierpnia w willi MSW przy ulicy Zawrat w Warszawie doszło do 
spotkania Lecha Wałęsy z gen. Czesławem Kiszczakiem i Stanisła
wem Cioskiem w obecności biskupa Jerzego Dąbrowskiego. Strona 
rządowa uzależniła rozpoczęcie rozmów przy „okrągłym stole” od 
zakończenia strajków, Lech Wałęsa zobowiązał się do przerwania 
akcji strajkowych, zaznaczając jednocześnie, że sprawy „okrągłego 
stołu” są ważne, ale „najważniejsza jest sprawa „Solidarności”, a 
potem pluralizmu”.

(cd. na str. 7)

UWAGA!
Strony 5 i 6 „Biuletynu” to ulotka do 

osobnego odbioru i kolportażu.

Jeszcze raz „Solidarność” !
(cd. ze str. 4)

O

ô0/ 11-14 WRZESNIA 2013 r-
o^o/skie do'

Miód z dawką dziegciu
Po powrocie Lecha Wałęsy do stoczni wśród członków MKS zapa

nowało rozoorwczenie z oowodu Dodiecia decvzii o zakończeniu
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y w Brukseli
>nkowie ZR Piotr Klonowski, 
isław Socha uczestniczyli 
n do Brukseli zorganizowanym 
rosła Adama Bielana.

li się w Europarlamencie m.in. posłem 
jego biura poselskiego, przedstawi- 
a potem zwiedzali Brukselę.

zaplanowanych spotkań studyjnych 
z posłem Adamem Bielanem i członkami NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska. Kolejne odbędzie się jesienią br.
W imieniu ZR dziękujemy europosłowi Bielanowi za umożli

wienie związkowcom „Solidarności” bezpośredniego zapozna
nia się z tajnikami działalności Parlamentu Europejskiego.

Piotr Klonowski
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Antoni Dudek w książce „Reglamentowana Rewolucja. 

, z,, - Rozkład dyktatury komunistycznej w Polsce 1988-1990”,Jeszcze raz „Solidarność ! analizując ówczesne działania władz komunistycznych, pisze: „Wy
stąpienie Kiszczaka stanowiło jeden z rezultatów posiedzenia Ko- 

(cd. ze str. 3) mjtetu Obrony Kraju, odbytego 20 sierpnia pod przewodnictwem

A iFŁ
montowa „Radunia”. Przewodniczącym KS został 
Henryk Tederko, delegatem do MKS Mieczysław 
Olender. ■—

Od „folkloru” po negocjacje
Sierpniowy strajk w gdańskich stoczniach prz | 

biegał w znacznie spokojniejszej atmosferze aniż ■ 
li strajk majowy w Stoczni Gdańskiej. W strajkowi 
noce siły milicyjne nie urządzały demonstracji sił 
nie symulowały na taką skalę ataków na bramy, j 
to miało miejsce na wiosnę. Zaistniał swoisty folki 
strajkowy, na tym polu szczególne zasługi poło: 
znany artysta Piotr Szczepanik. W organizacji str 
ku bardzo przydała się aparatura nagłaśniając 
będąca własnością piosenkarza. Młodzi pracow 
cy stoczni organizowali happeningi, będące prze 
wszystkim satyrą na działania i zachowania ZOM 
Podczas trwania protestu z programem artystyi 
nym występowali aktorzy z Teatru Wybrzeże. Tak1 
w maju, liczne było grono doradców - Lech i Ja 
sław Kaczyńscy, Bogdan Borusewicz, Tadeusz M 
tof Wyszkowski, Władysław Siła-Nowicki.

Zupełnie inaczej miała się sytuacja ze strajkier 
cie. Dyrektor naczelny zakładu Wojciech Przewięc 
nia po uprzedniej zgodzie Rady Pracowniczej 2 
nie rejonów I, II, IV portu. Nakazał wszystkim prac 
nów opuszczenie terenu zakładu pracy (z wyjątł

DLACZEGO ZWIĄZKI ZAWODOWE 
ORGANIZUJĄ PROTEST?

- Lech Kacz

Opr. na podstawie: Antoni Dudek „Reglamentowana Rewolucja, 
ozkład dyktatury komunistycznej w Polsce 1988-1990", Andrzej 
iczkowski „Pół wieku dziejów Polski 1939-1989”.

ysięcy strajkujących. Po dołączeniu się kilku tysięcy oczekujących 
)rzed bramą, około dziesięciotysięczny tłum udał się do kościoła 
sw. Brygidy. Licznych gości przywitał ks. Henryk Jankowski, mszę 
iw. odprawił ks. biskup Tadeusz Gocłowski. Odczytał on oświadcze- 
lie Episkopatu Polski o wzięciu odpowiedzialności przez Kościół za

15-18 lipca 2013 r. członkowie ZR Piotr Klonowski, 
Mirosław Jakuc i Stanisław Socha uczestniczyli 
w wyjeździe studyjnym do Brukseli zorganizowanym 
przez polskiego europosła Adama Bielana.

W trakcie pobytu spotkali się w Europarlamencie m.in. posłem 
Bielanem i pracownikami jego biura poselskiego, przedstawi
cielami biura prasowego, a potem zwiedzali Brukselę.

Piotr Klonowski

Jeszcze raz „Solidarność” !
(cd. ze str. 4)

Miód z dawką dziegciu
Po powrocie Lecha Wałęsy do stoczni wśród członków MKS zapa

nowało rozgoryczenie z powodu podjęcia decyzji o zakończeniu 
rtrajku bez konsultacji ze strajkującymi załogami. Padały zarzuty 
:drady, kapitulanctwa. Pomimo to przeważyła opinia, że należy się 
Jodporządkować decyzji przywódcy „S”. Większością głosów 
ichwalono, że strajk zakończy się następnego dnia, w czwartek, 1 
prześnią.

Kilkuset, głównie młodych pracowników, niepogodzonych z de
cyzją Wałęsy, wyszło ze stoczni przed wyznaczoną godziną wymar- 

DOMAGAMY SIĘ RZECZYWISTEGO, A NIE POZOROWANEGO, DIALOGU SPOŁECZNEGO:20 0 14 25 sprzed Bramy nr 2 stoczni Gdańskiej wyruszyło kilka 

W założeniach Trójstronna Komisja miała być miejscem prezentacji propozycji pracodawców,!
rządu i związków zawodowych, ich negocjacji i poszukiwania wspólnego stanowiska.
Obecnie dialog to fikcja!

• Rząd wykorzystuje Trójstronną Komisję do firmowania swoich rozwiązań bez jakichkolwiek
negocjacji. Prace nad postulatami zgłaszanymi przez związki zawodowe nie są podejmowane. .^Towanie i pracowniczego
Koalicia rządzącą oaranicza Dodstawowe nrawa nhwwatPii w tv™ ___________ , <Koalicja rządząca ogranicza podstawowe prawa obywateli, w tym prawo do zgromadzeń rczestników strajków.
czy prawo do referendów obywatelskich. Słowa te miały szczególne znaczenie dla strajkujących w

□dańskim. Po zakończeniu protestu zostali oni poinformowani przez 
ŻĄDAMY: iyrektora naczelnego, że pracownicy biorący udział w proteście
1. Zmiany prawa o referendach ogólnokrajowych - po zebraniu 500 tys. podpisów referendum -ostali zwolnieni dyscyplinarnie. Łącznie zwolniono z pracy 308

ma być obligatoryjne (dziś decyduje Sejm, który odrzucił np. wniosek o referendum * J ~.........................................................  '
emerytalne, pod którym zebrano 2,5 min. podpisów).

2. Wycofania fatalnych dla pracowników zmian w kodeksie pracy wprowadzających tzw.

>ortowców. Po kilku dniach rozmów z dyrekcją portu uchylono decy
zję o rozwiązaniu umów o pracę 308 strajkującym. Również człon
kowie KS Stoczni Północnej pozostawali kilka dni bez pracy, dopie- 

elastyczny czas pracy, który oznacza brak zapłaty za nadgodziny i konieczność 12-godzinnej 0 na skutek interwencji episkopatu zostali przywróceni, 
codziennej pracy nawet przez pół roku. Warto wspomnieć, że Prokuratura Rejonowa w Gdańsku po straj

kach sierpniowych prowadziła postępowanie przeciwko członkom 
komitetów strajkowych protestujących zakładów. Postępowanie to 
zostało umorzone pod koniec 1988 roku.

Po kilku dniach od zakończenia sierpniowego strajku, Międzyza
kładowy Komitet Strajkowy przekształcił się w Międzyzakładowy 
<omitet Organizacyjny, który przystąpił do prac na rzecz odtwarza
nia struktur NSZZ „S”, ze znacznym wyprzedzeniem decyzji „okrą
głego stołu”. Tym aktem „Solidarność” otworzyła nową kartę, której 
celem była niepodległość i suwerenność Polski.

Ponadto żądamy:
1. Zaniechania likwidacji rozwiązań emerytalnych przysługujących pracownikom zatrudnionym 

w warunkach szczególnych lub o szczególnym charakterze.
2. Uchwalenia przez Sejm RP ustaw ograniczających stosowanie tzw. umów śmieciowych.
3. Zaprzestania likwidacji szkół i przerzucania finansowania szkolnictwa publicznego na 

samorządy, a także wprowadzenia pakietu zmian poprawiających funkcjonowanie ochrony 
zdrowia i dostęp do bezpłatnej edukacji.

4. Stworzenia osłonowego systemu regulacji finansowych oraz ulg podatkowych 
dla przedsiębiorstw utrzymujących zatrudnienie w okresie niezawinionego 
przestoju produkcyjnego.

5. Podwyższenia wysokości płacy minimalnej zgodnie z projektem złożonym 
przez NSZZ Solidarność.

6. Stworzenia ustawy o systemie rekompensat dla przedsiębiorstw energochłonnych.

nych przez kierownictwo). Zakomunikował, że z 
rzy do 25 sierpnia nie złożyli deklaracji o chę< 
rozwiązana umowa o pracę z powodu ciężkie; 
wiązków pracowniczych.

Wydane oświadczenie jeszcze bardziej wzr 
strajkujących portowców, którzy do swoich posti 
cze jeden - odwołanie dyrektora naczelnego.

W tych pełnych napięcia strajkowych dniach 
kontakty prof. Andrzeja Stelmachowskiego z prze 
Józefem Czyrkiem i Stanisławem Cioskiem. Ich | 
Alojzy Orszulik, dyrektor Biura Prasowego Epis 
ciełom władz przekazano oświadczenie Lecha Wałęsy, domagano 
się w nim legalizacji NSZZ „Solidarność”, wolności stowarzyszania 
się oraz zaoferowano „współdziałanie na rzecz wyjścia z kryzysu”.

Kiszczak daje głos
W odpowiedzi gen. Czesław Kiszczak wyraził gotowość podjęcia 

rozmów z opozycją, nie stawiając żadnych warunków wstępnych, 
mogłyby one przyjąć formę „okrągłego stołu”. Wyklu- —-----
czył jednak możliwość uczestnictwa w nich „osób od- H‘ 
rzucających porządek prawny i konstytucyjny PRL’...

TYLKO RAZEM JESTEŚMY SILNI !!!
PRZYŁĄCZ SIĘ DO WSPÓLNEGO 

PROTESTU WSZYSTKICH POLSKICH CENTRAL ZWIĄZKOWYCH 
W WARSZAWIE

11-14 WRZEŚNIA 2013 r.

Związkowcy w Brukseli

NSZZ NSZZ

UWAGA!
Strony 5 i 6 „Biuletynu” to ulotka do 

osobnego odbioru i kolportażu.

Jest to pierwsze z cyklu zaplanowanych spotkań studyjnych 
z posłem Adamem Bielanem i członkami NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska. Kolejne odbędzie się jesienią br.
W imieniu ZR dziękujemy europosłowi Bielanowi za umożli

wienie związkowcom „Solidarności” bezpośredniego zapozna
nia się z tajnikami działalności Parlamentu Europejskiego.
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Obchody
Lubelskiego Lipca 1980

W tym roku w ramach obchodów rocznicowych Zarząd Regionu 
Środkowowschodniego NSZZ „Solidarność” przygotował szereg 
atrakcji. Punktem centralnym uroczystości była msza św. w kościele 
NMP Matki Kościoła w Świdniku. Po wspólnej modlitwie cześć uczest
ników wyruszyła w rajdzie rowerowym „Od Dzwonu Wolności do 
Pomnika Wdzięczności”. Tam związkowcy z przewodniczącym Ma
rianem Królem na czele, przedstawiciele władz miasta, wojewódz
twa oraz parlamentarzystów złożyli kwiaty.

W obchodach uczestniczyła delegacja Regionu Ziemia Radom
ska w składzie - przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, wice
przewodniczący ZR Krzysztof Kośla, Wiesław Rychter - ze sztanda
rem ZR, Wiesław Wabik i Jan Blaś.

Obchody 33. rocznicy strajków na Lubelszczyźnie trwały do 25 
lipca 2013 r.

30 rocznica zniesienia 
stanu wojennego

30 lat temu, 22 lipca 1983 r., po 586 dniach obowiązywania, 
władze komunistyczne w Polsce zniosły formalnie stan 
wojenny. Miało to jednak w dużym stopniu charakter propa
gandowy, albowiem większość przepisów ograniczających 
prawa obywatelskie nadal pozostała w mocy.

14 lipca 1982 r. Sejm uchwalił ustawę „O urzędzie ministra spraw 
wewnętrznych i zakresie działania podległych mu organów”. Na jej 
podstawie w miejsce komend MO wprowadzano wojewódzkie, rejo
nowe, miejskie i dzielnicowe Urzędy Spraw Wewnętrznych. Ustawa 
dawała funkcjonariuszom MO i SB prawo używania w określonych 
przypadkach oprócz pałek gumowych, psów oraz chemicznych i 
wodnych środków obezwładniających także broni palnej. Zwiększała 
również możliwość zatrzymywania na 48 godzin w trybie admini
stracyjnym. Funkcjonariusze mieli prawo przeprowadzania kontroli 
osobistej oraz sprawdzania bagaży na drogach i we wszystkich środ
kach komunikacji. Przeprowadzono także zmiany w konstytucji PRL, 
upoważniając Radę Państwa do wprowadzenia stanu wojennego 
ze względu „na obronność lub wewnętrzne zagrożenie” oraz stanu 
wyjątkowego „na całym lub części terytorium (...) jeżeli zagrożone 
zostało wewnętrzne bezpieczeństwo państwa lub w razie klęski 
żywiołowej”. „W wypadkach niecierpiących zwłoki” 
stan wyjątkowy mógł być ogłoszony jednoosobowo 

przez przewodniczącego Rady Państwa. Sejm 21 lipca 1983 r. 
uchwalił także ustawę o amnestii. Według sprawozdania dla naj
wyższych władz PZPR, na jej podstawie darowano karę bezwzględ
nego więzienia 365 osobom, złagodzono o połowę kary 116 ska
zanym na pozbawienie wolności powyżej 3 lat, wobec 1116 osób 
umorzono postępowania, a wobec 1108 kolegia do spraw wykro
czeń zastosowały amnestię. W więzieniach pozostało jednak m.in. 
11 przywódców „Solidarności" i członków KSS KOR, których prze
trzymywano bez wyroków. Amnestia objęła również „występki po
pełnione przy przeciwdziałaniu strajkom lub akcjom protestacyj
nym”, gwarantując tym samym bezkarność funkcjonariuszom MO i 
SB. Tego samego dnia posłowie przyjęli mającą obowiązywać do 
końca 1985 r. ustawę „O szczególnej regulacji prawnej w okresie 
przezwyciężania kryzysu społeczno-ekonomicznego”, która zawie
rała w sobie wiele restrykcyjnych przepisów z aktów wprowadza
jących stan wojenny. Wśród nich np. możliwość przedłużania cza
su pracy, czy też rozwiązywania lub zawieszania samorządów pra
cowniczych. Tydzień później Sejm uchwalił rygorystyczną ustawę
„O zmianie niektórych przepisów z zakresu prawa karnego i prawa
o wykroczeniach”, a także mającą na celu ograniczenie wolności 
nowelizację ustawy „O kontroli publikacji i widowisk”.

Dzień Wolności i Solidarności
30 i 31 sierpnia oraz 3 września 1980 r. przedstawiciele 
strajkujących oraz rządzącej wówczas w Polsce PZPR 
podpisali Porozumienia Sierpniowe.

Na ich mocy 17 września w Gdańsku przedstawiciele robotników 
z całej Polski powołali ogólnopolski Niezależny Samorządny Zwią
zek Zawodowy „Solidarność”. Dzień 31 sierpnia - został ustanowio
ny świętem państwowym przez Sejm RP w dniu 27 lipca 2005 roku 
(Dz. U. 2005 nr 155 poz. 1295).

Polityka gospodarcza I sekretarza PZPR Edwarda Gierka zaczęła 
załamywać się po 1975 wskutek niesprawności komunistycznej 
gospodarki powodującej wzrost zadłużenia zagranicznego. W czerw
cu 1976 w Radomiu i Ursusie doszło do pierwszych strajków, na 
które władza zareagowała represjami. Do obrony robotników powo
łany został KOR.

W1980 sytuacja gospodarcza pogorszyła się jeszcze bardziej. W 
okresie PRL ceny większości towarów były ustalane centralnie przez 
rząd. O tym, ile kosztowała kiełbasa w każdym państwowym sklepie 

na terenie całego kraju, decydowali urzędnicy w 
Warszawie. Produkcja i sprzedaż mięsa oraz wędlin

(ad. na str. 9)

Dzień Wolności i Solidarności
SoUwUość

(cd. ze str. 8) 
przez osoby prywatne była zabroniona. Decyzje dotyczące najważ
niejszych podwyżek wymagały decyzji Biura Politycznego KC PZPR. 
1 lipca 1980 władze partii podjęły decyzję o podwyższeniu cen mię
sa i wędlin. Już po ośmiu dniach wybuchły pierwsze strajki lubelskie 
i trwały do 25 lipca.

Stocznia Gdańska
Kolejna fala protestów zaczęła się 14 sierpnia w Stoczni Gdań

skiej zorganizowana przez Wolne Związki Zawodowe Wybrzeża. 
Po raz pierwszy wśród postulatów pojawiły się żądania polityczne. 
Około godziny 11.00 tego dnia do stoczni przedostał się Lech Wałę
sa, jeden ze zwolnionych z pracy robotników stoczniowych. Komitet 
strajkowy zażądał przywrócenia do pracy Anny Walentynowicz i 
Lecha Wałęsy, wzniesienia pomnika ofiar 1970, uszanowania praw 
pracowniczych oraz przedstawił żądania socjalne. Dwa dni później 
w stoczni pojawiła się delegacja innych strajkujących zakładów z 
Bogdanem Lisem i Andrzejem Gwiazdą. Powołano Międzyzakłado
wy Komitet Strajkowy (MKS) z Lechem Wałęsą na czele. 17 sierpnia 
przed bramą stoczni ksiądz Henryk Jankowski odprawił mszę. Na 
tej samej bramie zawieszono 21 postulatów Komitetu Strajkowego. 
Następnego dnia w sali BHP pojawili się eksperci wywodzący się ze 
środowisk katolickich i KORu, którzy mieli doradzać robotnikom pod
czas rokowań z władzami.

Przewodniczącym Komisji Ekspertów MKS został Tadeusz Mazo
wiecki, a w jej pracach udział wziął Bronisław Geremek. Wśród pro
testujących robotników popularna stała się pieśń „Mury” śpiewana 
przez Jacka Kaczmarskiego.

21 postulatów
Żądania strajkujących były dla władz trudne do zaakceptowania, 

bo nie dotyczyły wyłącznie ekonomii. Jako pierwsze żądanie straj
kujący postawili zapewnienie im prawa do utworzenia własnej re
prezentacji w państwie. Robotnicy chcieli samodzielnie zorganizo
wać się w wolne związki zawodowe, które mogłyby przemawiać do 
„rządu robotniczo-chłopskiego” w imieniu „ludu pracującego miast 
i wsi”. W ten sposób stawiali w wątpliwość wiary godność PZPR jako 
partii, która miała sprawować rządy w imieniu proletariatu.

Kolejne postulaty również miały charakter polityczny. Robotnicy 
domagali się przestrzegania zawartego w konstytucji PRL prawa do 
wolności słowa oraz dostępu do kontrolowanych przez partię me
diów. Strajkujący żądali też zaprzestania represji wobec osób prze
śladowanych za przekonania. W ostatnim postulacie domagali się 
wolnych sobót.

Postulaty robotników wydawały się partii radykalne, ale nie pra
gnęli oni obalenia „władzy ludowej”. Ówczesna sytuacja geopoli
tyczna nie dawała nadziei na to, że mogą runąć mury oddzielające 
Polskę od wolnego świata. „Imperium zła” było wciąż groźne. Zgod
nie z doktryną Leonida Breżniewa, żaden kraj należący do Układu 
Warszawskiego nie mógł zawrócić z drogi do komunizmu. Rządy 
osadzone przez ZSRR w krajach obozu wschodniego mogły w razie 
czego liczyć na „bratnią pomoc” od towarzyszy z państw sąsied
nich. Przykładem była tutaj Praska Wiosna, która została siłą stłu
miona dzięki inwazji wojsk Układu Warszawskiego (w tym Armii 
Czerwonej oraz Ludowego Wojska Polskiego).Obawa przed obcą 
inwazją hamowała zapędy strajkujących, którzy wzywali do stwo
rzenia „socjalizmu z ludzką twarzą”. Wierzyli, że państwo „ludowe” 
można zreformować, aby polepszyć los szarego człowieka.

Porozumienia sierpniowe
W kontrolowanej przez partię prasie pojawiają się wzmianki o 

„przerwach w pracy w Gdańsku”. Cenzura zabraniała używania sło
wa „strajk” w oficjalnych przekazach, ale społeczeństwo nie dało 
się tak łatwo oszukać. Polacy mogli odbierać przez nadające zza 
żelaznej kurtyny Radio Wolna Europa, które przekazywało im wiary
godne wiadomości. Już 18 sierpnia w Stoczni Szczecińskiej wy
buchł strajk, na którego czele stanął Marian Jurczyk. 
Do 21 sierpnia strajki rozlały się na cały kraj. Stanęła

_____________________________________________ a
większość zakładów pracy w Gdańsku i Szczecinie. Wy
dobycie wstrzymało szereg kopalni na Górnym Śląsku. 

Gdański MKS reprezentował pod koniec strajków ponad 600 przed
siębiorstw z całego kraju.

Protesty robotników w czerwcu 1956 i w grudniu 1970 władze PZPR 
stłumiły siłą. Zasięg protestów z sierpnia 1980 roku był tak wielki, że 
partia została zmuszona do negocjacji. 21 sierpnia do Gdańska przy
była Komisja Rządowa z Mieczysławem Jagielskim, a do Szczecina z 
Kazimierzem Barcikowskim. 30 i 31 sierpnia oraz 3 września przed
stawiciele strajkujących oraz rządzącej partii podpisali Porozumienia 
sierpniowe. Na ich mocy 17 września w Gdańsku przedstawiciele 
robotników z całej Polski powołali ogólnopolski Niezależny Samo
rządny Związek Zawodowy „Solidarność”. Nazwę zaproponował Karol 
Modzelewski. Autorem logo związku był Jerzy Janiszewski, student 
gdańskiej PWSP wyróżniony wcześniej za projekty plakatów. Cha
rakterystyczne litery nazwane solidarycą miały wyobrażać tłum straj
kujących, wspierających się wzajemnie podczas protestu.

21 postulatów [fragmenty]
1. Akceptacja niezależnych od partii i pracodawców wolnych 

związków zawodowych wynikających z ratyfikowanych przez PRL 
Konwencji nr 87 Międzynarodowej Organizacji Pracy, dotyczących 
wolności związków zawodowych.

2. Zagwarantowanie prawa do strajku oraz bezpieczeństwa straj
kującym i osobom wspomagającym.

3. Przestrzegać zagwarantowanej w Konstytucji PRL wolności 
słowa, druku, publikacji, a tym samym nie represjonować niezależ
nych wydawnictw oraz udostępnić środki masowego przekazu dla 
przedstawicieli wszystkich wyznań.

4. Przywrócić do poprzednich praw:
a. ludzi zwolnionych z pracy po strajkach w 1970 i 1976 r. stu

dentów wydalonych z uczelni za przekonania,
b. zwolnić wszystkich więźniów politycznych [...]
c. znieść represje za przekonania.
5. Podać w środkach masowego przekazu informację o utworzeniu 

Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego oraz publikować jego żądania.
6. Podać realne działania mające na celu wyprowadzenie kra

ju z sytuacji kryzysowej poprzez:
a. podanie do publicznej wiadomości pełnej informacji o sytu

acji społeczno-gospodarczej,
b. umożliwienie wszystkim środowiskom i warstwom społecz

nym uczestniczenie w dyskusji nad programem reform.
7. Wypłacić wszystkim pracownikom biorącym udział w strajku 

wynagrodzenie za okres strajku - jak za urlop wypoczynkowy, z 
funduszu CRZZ.

8. Podnieść zasadnicze uposażenie każdego pracownika o 2000 
zł na miesiąc, jako rekompensatę dotychczasowego wzrostu cen.

9. Zagwarantować automatyczny wzrost płac równolegle do 
wzrostu cen i spadku wartości pieniądza. [...]

12. Wprowadzić zasady doboru kadry kierowniczej na zasadach 
kwalifikacji, a nie przynależności partyjnej oraz znieść przywileje 
MO, SB i aparatu partyjnego poprzez: zrównanie zasiłków rodzin
nych, zlikwidowanie specjalnych sprzedaży, itp.

13. Wprowadzić na mięso i jego przetwory kartki - bony żywno
ściowe (do czasu opanowania sytuacji na rynku).

14. Obniżyć wiek emerytalny dla kobiet do 55 lat, a dla mężczyzn 
do lat 60 lub przepracowanie w PRL 30 lat dla kobiet i 35 lat dla 
mężczyzn bez względu na wiek.

15. Zrównać renty i emerytury starego portfela do poziomu aktu
alnie wypłacanych.

16. Poprawić warunki pracy służby zdrowia, co zapewni pełną 
opiekę medyczną osobom pracującym.

17. Zapewnić odpowiednią ilość miejsc w żłobkach i przedszko
lach dla dzieci kobiet pracujących.

18. Wprowadzić urlop macierzyński płatny przez okres trzech lat 
na wychowanie dziecka. [...]

21. Wprowadzić wszystkie soboty wolne od pracy. Pracownikom 
w ruchu ciągłym i systemie czterobrygadowym brak wolnych sobót 

zrekompensować zwiększonym wymiarem urlopu wy
poczynkowego lub innymi płatnymi dniami wolnymi 
od pracy.



SOBOTA. 14 WRZEŚNIA 2013 r,
GODZ. 19.00 . MSZA ŚWIĘTA NA SZCZYCIE,

PRZEWODNICZY I HOMILIE WYGŁOSI 
KB. BISKUP PIOTR GREGER, 
DIECEZJA BIELSKO-ŻYWIECKA 

GODZ. 21.00 - APEL JASNOGÓRSKI W KAPLICY 
CUDOWNEGO OBRAZU -
KS. BISKUP KAZIMIERZ RYCZAN, 
KRAJOWY DUSZPASTERZ LUDZI PRACY 

GODZ. 21.45 - DROGA KRZYŻOWA NA WAŁACH,
PRZEWODNICZY
KS. GRZEGORZ MICHALSKI, DUSZPASTERZ 
LUDZI PRACY. DIECEZJA ŁÓDZKA

NIEDZIELA. 15 WRZEŚNIA 2013 r,
GODZ. 00.00 - MSZA ŚWIĘTA KONCELEBROWANA 

W BAZYLICE. PRZEWODNICZY I HOMILIE 
WYGŁOSI KS. PRAŁAT JAN IŁCZYK. 
OPRAWA LITURGICZNA REGION ZIEMIA 
ŁÓDZKA NSZZ .SOLIDARNOŚĆ*

GODZ. 1 - 4.30 - CZUWANIE MODLITEWNE 
W KAPLICY CUDOWNEGO OBRAZU, 
PROWADZENIE - REGION ZIEMIA ŁÓDZKA 
NSZZ .SOLIDARNOŚĆ*

GODZ. 9.15- MODLITWA RÓŻAŃCOWA 
GODZ. 10.00 - KONCERT ORKIESTRY KWB SEŁCMATÓW 
GODZ. 10.40 - WYSTĄPIENIE PRZEWODNICZĄCEGO

KK NSZZ SOLIDARNOŚĆ* PIOTRA DUDY 
GODZ. 10.50 - POWITANIE PIELGRZYMÓW

- KS. PRAŁAT JAN IŁCZYK 
GODZ. 11.00 - UROCZYSTA MSZA ŚWIĘTA

PRZEWODNICZY I HOMILIE WYGŁOSI 
K5. ARCYBISKUP SŁAWOJ LESZEK GŁÓDŻ, 
METROPOLITA GDAŃSKI, KONCELEBRUJĄ 
DUSZPASTERZE ŁUDZI PRACY. 
PRZYG. REGION ZIEMIA ŁÓDZKA 
NSZZ SOLIDARNOŚĆ* Z DUSZPASTERZE 
LUDZI PRACY.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
Adresy i telefony:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
26-600 Radom ul Traugutta 52
e-mail: solidar1@radom.net solidar2@radom.net 
solidar3@radom.net
telefony: centrala/sekretariat ZR - 483623804 tel./fax 
centrala - 483623643/4836251-61 centrala 
sekretariat - wew. 21
sekretariat/fax - wew. 22
przew. Zdzisław Maszkiewicz - wew. 23
wiceprzew. Zbigniew Dziubasik - wew. 24
wiceprzew. Krzysztof Kośla - wew. 25
wiceprzew. Andrzej Wójcicki - 607279893
Zespoły problemowe:
Zespół Szkoleń i Promocji Związku - wew. 25
Zespół ds. Organizacyjnych - wew. 25

Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych - wew. 25
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
Zespół prawa pracy/lnterwencji - wew. 28
Redakcja „Biuletynu” - wew. 29
Księgowość - wew. 30
Sekcje i Komisje Branżowe - wew. 31
Biuro Terenowe ZR - TKK Lipsko
27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5
- szef biura: Wojciech Dziółko tel.: 483780260
Biuro Terenowe ZR - TKK Szydłowiec 
26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8
- szef biura: Czesław Stefański tel.: 662211632
Biuro Terenowe ZR - TKK Warka
05-660 Warka ul. Długa 51 a - szef biura: Jan Skowroński 
Biuro Terenowe ZR - TKK Zwoleń
26-700 Zwoleń ul. Puławska 2 - szef biura: Tadeusz Wach 
Biuro Terenowe ZR - TKK Pionki
26-670 Pionki ul. Sienkiewicza 40
-szef biura: Zdzisław Maszkiewicz tel.:609360300
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